
diário oficial Nº 34.942   83Sexta-feira, 22 DE ABRIL DE 2022

provado constitui transgressão disciplinar ao artigo 177, incisos I e VI, e 
artigo 178, inciso XVII, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso III, 
todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 150/2022;
RESOLVE:
I – PRORROGAR A REDESIGNAÇÃO, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar do dia 28 de dezembro de 2021, a Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores estáveis de 
nível superior, Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo de Adminis-
trador, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, ocu-
pante do cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, 
Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo de Administrador, matrí-
cula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da primeira, condu-
zir o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/486563.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 20/04/2022
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 787492
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº 003 DE 18 DE ABRIL DE  2022
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas atri-
buições legais que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 1.519/2021 – 
CCG de 30.09.2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.719 de 
01.10.2021, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, in-
ciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, o Contrato nº 006/2022 e os autos do Processo nº 2022/298863 
e anexos;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores RAIMUNDO NONATO LIMA, matrícula 
5160952-1, como TITULAR, e FÁBIO RODRIGUES FERREIRA, matrícula 
721182-1, como SUPLENTE, ambos lotados no 3º Centro Regional de Saú-
de/SESPA, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta 
execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da 
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei;

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR TOTAL VIGÊNCIA

006/2022
C. S. COSTA 
COMÉRCIO E 
SERVIÇOS

Contratação de empresa especializada 
em serviço de manutenção preventiva e 
corretiva, com fornecimento de peças, 

caso necessário, em gerador de energia 
elétrica à diesel, deste 3º Centro Regional 

de Saúde/SESPA.

R$ 5.600,00 18/04/2022 a 
17/10/2022

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. Esta Portaria entra em 
vigor a partir da data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
DIRETOR DO 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/CASTANHAL
PORT. Nº 1.519/2021 – CCG DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
MATRÍCULA 5912309/2

Protocolo: 788049
.
.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DOE Nº 34.938, PÁG. 23, 
DE 19/04/2022, Protocolo: 786662

CONTRATO Nº 006/2022 – PROCESSO Nº 2022/298863
Onde se lê:
Dotação orçamentária: P.I: 4120008338C | Programa de Trabalho: 908338 
| Natureza da Despesa: 339039 | Fonte de recurso: 0103000000 | Ação: 
242418.
Leia-se:
Dotação orçamentária: P.I: 1040008302C | PTRES: 908302 | Natureza da 
Despesa: 339039 | Fonte de recurso: 0149001435 | Ação: 234581.
Ordenador: MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO – Diretor Regional/3º CRS/
SESPA – Portaria nº 1.519/2021-CCG de 30 de setembro de 2021 – Matrí-
cula: 5912309/2.

Protocolo: 788028

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 369 DE DIÁRIAS DE 20/04/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir as servidoras que irão realizar supervisão de TFD aos 
beneficiários cadastrados no programa, residentes e domiciliados nas zo-
nas urbana e rural do município de Terra Alta.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: Terra Alta-PA-Brasil | Período: 29/04/2022 | Nº de Diárias: meia 
diária.
Servidor: Benedito José de Lima da Silva
CPF: 233.862.232-49
Matrícula: 5705304-1
Cargo: Motorista
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 787475
PORTARIA Nº 365 DE DIARIA DE 20/04/2022

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar supervisão de TFD aos beneficiários cadastrados no pro-
grama, residentes e domiciliados nas zonas urbana e rural do município 
de Terra Alta.
Origem: Castanhal –Pa
Destino: Terra Alta-Pa | Período: 25,26,27,28 e 29/04/2022 |Nº de Diá-
rias: cinco meias diárias.
Servidoras: Elenice do Socorro Soares da Silva | CPF: 734.255.162-72 |  
Mat. 6002901-1 |  Cargo: Assistente de Direção.
Maria Edileuda de Souza Pereira  |CPF: 254.368.302-00 | Mat: 57197830 
| Cargo: Ag. Administrativo.
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 787462
PORTARIA Nº 366 DE DIARIA DE 20/04/2022

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar supervisão de TFD aos beneficiários cadastrados no pro-
grama, residentes e domiciliados nas zonas urbana e rural do município 
de Terra Alta.
Origem: Castanhal –Pa
Destino: Terra Alta-Pa | Período: 25,26,27,28/04/2022 |Nº de Diárias: 
quatro meias diárias.
Servidora: Eliana Maciel da Silva Cavalcante | CPF: 176.559.352-20 |  Mat: 
5278074-3 |  Cargo: Enfermeira.
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 787466
PORTARIA Nº 367 DE DIÁRIAS DE 20/04/2022

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir as servidoras que irão realizar supervisão de TFD aos 
beneficiários cadastrados no programa, residentes e domiciliados nas zo-
nas urbana e rural do município de Terra Alta.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: Terra Alta-PA-Brasil | Período: 25 e 26/04/2022 | Nº de Diárias: 
duas meias diárias.
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho
CPF: 218.055.632-20
Matrícula: 0503399
Cargo: Motorista
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 787471
PORTARIA Nº 368 DE DIÁRIAS DE 20/04/2022

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir as servidoras que irão realizar supervisão de TFD aos 
beneficiários cadastrados no programa, residentes e domiciliados nas zo-
nas urbana e rural do município de Terra Alta.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: Terra Alta-PA-Brasil | Período: 27 e 28/04/2022 | Nº de Diárias: 
duas meias diárias.
Servidor: Cícero Alves Ferreira
CPF: 108.102.502-68
Matrícula: 0478954
Cargo: Motorista
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 787473
PORTARIA Nº 363 e 364 DE DIARIA DE 20/04/2022

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da Reunião Ordinaria da CIR METROLITANA III.
Origem: Castanhal –Pa
Destino: São Miguel do Guamá Período: 27/04/2022
Servidores: Mário M. Chermont Filho Diretor Regional CPF- 663.815.332.31 
mat. 59125309-2
Ana Paula N. de Sousa Enfermeira CPF- 147.337652.15 mat. 5234018/2
Sandro José da Silva Cavalcante  Cargo: Pedagogo CPF- 254.476.882-72 
mat. 55480004-1
Rita de Cássia da Silva Paiva Cargo Ag. Administrativo CPF- 210.841.142.91
José Raimundo H. de Melo  Costa Cargo: motorista CPF- 134.588.842.20 
mat. 721220/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 787443


